social, cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de interesse para o 

Município, incluindo aquelas que contribuam para a promoção da saúde e prevenção 

das doenças”. 

Assim, nos termos da informação dos serviços, propõe-se que seja atribuído um 

subsídio no valor de 27.500,00€ (vinte e sete mil e quinhentos euros), ou seja 

2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros) a cada valência (creche/jardim de infância e 

centros de dia/lares) de cada Instituição Particular de Solidariedade Social, 

designadamente as que apoiam os idosos em regime residencial ou apoio 

domiciliário e apoio à infância, nomeadamente às seguintes instituições:

[...]

Oficial da União Europeia para o “Fornecimento de Gás Natural aos Edifícios 

Municipais do Concelho de Caminha”, em conformidade com a alínea a) do n.º 1 do 

artigo 20º do CCP, sendo que o valor contratual ultrapassa os limiares comunitários 

(> € 215.000,00);  

- O preço base do procedimento no valor de € 327.883,00 (trezentos e vinte e sete 

mil, oitocentos e oitenta e três euros), acrescido de IVA à taxa legal de 23%. 

- O respetivo Anúncio, Programa de Procedimento, Caderno de Encargos, 

respetivos anexos, nos termos da alínea b) do n.º 1 e 2do artigo 40.º do CCP e que 

ficam a fazer parte integrante desta ata. 

- Ao abrigo do n.º 1do artigo 67.º do CCP, a seguinte composição de júri: